Дело № 1-1-109/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2018 года г.Вольск.

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Давыдова А.П., при секретаре Николаеве Д.В., с участием государственного обвинителя прокурора ЗАТО Шиханы ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника адвоката Демиденко С.А., представившего удостоверение №2016 и ордер №33 от 21.05.2018 года, представителя потерпевшего Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, к которой по данному делу применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Муниципальное унитарное предприятие «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы Саратовской области, (далее по тексту МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы), зарегистрировано 17.06.2015 г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 19 по Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...> А. 

В соответствии с Уставом МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, предметом деятельности которого, является удовлетворение общественных потребностей, в тепловой энергии, получении прибыли от предоставления услуг на основе экономически обоснованных тарифов, имущество которого, является муниципальной собственностью ЗАТО Шиханы, принадлежащее предприятию на праве хозяйственного ведения и отражается на его самом балансе, с целью использования в рабочем процессе служебного автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номерным знаком № региона, заключило с ООО «Эталон-2011» договора поставки автомобильного бензина Регулятор-92. 

С 13.10.2015 года, ФИО2 в соответствии с Приказом № 11-ОК от 13.10.2015 года трудоустроена на должность главного бухгалтера МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, с которой был заключен трудовой договор от 13.10.2015 года, и утверждена должностная инструкция.

На основании вышеуказанного трудового договора от 13.10.2015 года, и должностной инструкции ФИО2, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, осуществляла организацию бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятия и контроль, за экономическим использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; осуществляла руководство работниками бухгалтерии предприятия; вела работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, законности списания с бухгалтерских счетов недостач, дебиторской задолженности, а также оформлению и сдаче их в установленном порядке в архив, то есть является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции.

В первой декаде января 2017г., точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у ФИО2, имеющей свободный доступ к заправочным ведомостям на получение бензинаРегулятор-92, принадлежащегоМУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на присвоение бензина Регулятор-92, с использованием своего служебного положения.

С целью реализации своих преступных намерений, ФИО2, решила использовать служебный компьютер, расположенный в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, по адресу: Саратовская область, город Шиханы, Молодежная дом 10 А, при помощи которого в случае необходимости заправки личного автотранспорта, для использования бензина в личных корыстных целях, распечатывать фиктивные ведомости на отпуск топлива, предоставлять ведомости для утверждения директору МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, тем самым получения разрешения для заправки служебного транспорта.

Реализуя свои преступные намерения 18 января 2017 года, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено ФИО2, находясь на своем рабочем месте в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, расположенного по адресу: Саратовская область, город Шиханы, Молодежная дом 10 А, при помощи служебного компьютера напечатала ведомость на отпуск топлива от 18.01.2017 года, в которую внесла фамилию водителя А.А., достоверно зная, что водитель А.А. заправлять служебный автомобиль в этот день не будет, и выписанный на имя водителя бензин АИ-92, можно будет присвоить себе.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в этот же день, передала директору МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, ведомость на отпуск топлива от 18.01.2017 года, которую О. А.А. утвердил.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО2, используя утвержденную директором МУП «Тепловые сети» ЗАТО ФИО3 ведомость на отпуск топлива за 18.01.2017г., из корыстных намерений, собственноручно внесла, в нее, необходимое ей количество бензина в 25 литрах, с имитировав подпись А.А., и в этот же день, предоставив фиктивную ведомость на отпуск топлива заправщице ООО «Эталон -2011», по адресу: 

<

...>, незаконно, в личных корыстных целях, осуществила заправку личного транспортного средства 

<

данные изъяты> г.н.з. №, тем самым присвоила, принадлежащий МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, бензин марки АИ-92 по цене 34 рубля 50 копеек за литр, на общую сумму 862 рубля 50 копеек, распорядившись в последствии похищенным, по своему усмотрению.

08 февраля 2017 года, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено ФИО2, в продолжении своих преступный намерений, находясь на своем рабочем месте в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, расположенного по адресу: Саратовская область, город Шиханы, Молодежная дом 10 А, при помощи служебного компьютера напечатала ведомость на отпуск топлива от 08.02.2017 года. 

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в этот же день, передала директору МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, ведомость на отпуск топлива от 08.02.2017 года, которую О. А.А. утвердил, достоверно зная, что водитель А.А. будет заправлять служебный автомобиль, предоставив ему для заправки служебного автомобиля, ведомость на отпуск топлива. Дождавшись в этот же день возвращения А.А. с заправочной станции, и получения от него ведомости на отпуск топлива, вписала в ведомость на отпуск топлива от 08.02.2017 года имя А.А., как повторную заправку служебного транспорта, намереваясь бензин АИ-92, присвоить себе.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО2, используя утвержденную директором МУП «Тепловые сети» ЗАТО ФИО3, ведомость на отпуск топлива за 08.02.2017г., из корыстных намерений, собственноручно внесла, в нее, необходимое ей количество бензина в 35 литрах, расписавшись в графе -А.А., и в этот же день, предоставив фиктивную ведомость на отпуск топлива заправщице ООО «Эталон -2011», по адресу: 

<

...>, незаконно, в личных корыстных целях, осуществила заправку личного транспортного средства 

<

данные изъяты>, тем самым присвоила, принадлежащий МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, бензин марки АИ-92 по цене 35 рублей 00 копеек за литр, на общую сумму 1 225 рублей 00 копеек, распорядившись в последствии похищенным, по своему усмотрению.

22 февраля 2017 года, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено ФИО2, в продолжении своих преступный намерений, находясь на своем рабочем месте в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, расположенного по адресу: Саратовская область, город Шиханы, Молодежная дом 10 А, при помощи служебного компьютера напечатала ведомость на отпуск топлива от 22.02.2017 года, в которую внесла фамилию водителя А.А., достоверно зная, что водитель А.А. заправлять служебный автомобиль в этот день не будет, и выписанный на имя водителя бензин АИ-92, можно будет присвоить себе.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в этот же день, передала директору МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, ведомость на отпуск топлива от 22.02.2017 года, которую О. А.А. утвердил.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО2, используя утвержденную директором МУП «Тепловые сети» ЗАТО ФИО3., ведомость на отпуск топлива за 22.02.2017г., из корыстных намерений, собственноручно внесла, в нее, необходимое ей количество бензина в 30 литрах, расписавшись в графе -А.А., и в этот же день, предоставив фиктивную ведомость на отпуск топлива заправщице ООО «Эталон -2011», по адресу: 

<

...>, незаконно, в личных корыстных целях, осуществила заправку личного транспортного средства 

<

данные изъяты> г.н.з. № тем самым присвоила, принадлежащий МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, бензин марки АИ-92 по цене 35 рубля 50 копеек за литр, на общую сумму 1065 рублей 00 копеек, распорядившись в последствии похищенным, по своему усмотрению.

15 марта 2017 года, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено ФИО2, в продолжении своих преступный намерений, находясь на своем рабочем месте в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, расположенного по адресу: Саратовская область, город Шиханы, Молодежная дом 10 А, при помощи служебного компьютера напечатала ведомость на отпуск топлива от 15.03.2017 года, в которую внесла фамилию водителя А.А., достоверно зная, что водитель А.А. заправлять служебный автомобиль в этот день не будет, и выписанный на имя водителя бензин АИ-92, можно будет присвоить себе.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в этот же день, передала директору МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, ведомость на отпуск топлива от 15.03.2017 года, которую О. А.А. утвердил.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО2, используя утвержденную директором МУП «Тепловые сети» ЗАТО ФИО3., ведомость на отпуск топлива за 15.03.2017г., из корыстных намерений, собственноручно внесла, в нее, необходимое ей количество бензина в 20 литрах, расписавшись в графе -А.А., и в этот же день, предоставив фиктивную ведомость на отпуск топлива заправщице ООО «Эталон -2011», по адресу: 

<

...>, незаконно, в личных корыстных целях, осуществила заправку личного транспортного средства 

<

данные изъяты> г.н.з. №, тем самым присвоила, принадлежащий МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, бензин марки АИ-92 по цене 35 рубля 50 копеек за литр, на общую сумму 710 рублей 00 копеек, распорядившись в последствии похищенным, по своему усмотрению.

25 сентября 2017 года, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено ФИО2, в продолжении своих преступный намерений, находясь на своем рабочем месте в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, расположенного по адресу: Саратовская область, город Шиханы, Молодежная дом 10 А, при помощи служебного компьютера напечатала ведомость на отпуск топлива от 25.09.2017 года, в которую внесла фамилию водителя А.А., достоверно зная, что водитель А.А. заправлять служебный автомобиль в этот день не будет, так как водитель в отпуске, и выписанный на имя водителя бензин АИ-92, можно будет присвоить себе.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в этот же день, передала директору МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, ведомость на отпуск топлива от 25.09.2017 года, которую О. А.А. утвердил.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО2, используя утвержденную директором МУП «Тепловые сети» ЗАТО ФИО3., ведомость на отпуск топлива за 25.09.2017г., из корыстных намерений, собственноручно внесла, в нее, необходимое ей количество бензина в 30 литрах, расписавшись в графе -А.А., и в этот же день, предоставив фиктивную ведомость на отпуск топлива заправщице ООО «Эталон -2011», по адресу: 

<

...>, незаконно, в личных корыстных целях, осуществила заправку личного транспортного средства 

<

данные изъяты> г.н.з. №, тем самым присвоила, принадлежащий МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, бензин марки АИ-92 по цене 36 рубля 30 копеек за литр, на общую сумму 1 089 рублей 00 копеек, распорядившись в последствии похищенным, по своему усмотрению.

24 ноября 2017 года, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено ФИО2, в продолжении своих преступный намерений, находясь на своем рабочем месте в МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, расположенного по адресу: Саратовская область, город Шиханы, Молодежная дом 10 А, при помощи служебного компьютера напечатала ведомость на отпуск топлива от 24.11.2017 года, в которую внесла фамилию водителя А.А., достоверно зная, что водитель А.А. заправлять служебный автомобиль в этот день не будет, так как служебный автомобиль на ремонте, и выписанный на имя водителя бензин АИ-92, можно будет присвоить себе.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в этот же день, передала директору МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, ведомость на отпуск топлива от 24.11.2017 года, которую О. А.А. утвердил.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО2, используя утвержденную директором МУП «Тепловые сети» ЗАТО ФИО3 ведомость на отпуск топлива за 24.11.2017г., из корыстных намерений, собственноручно внесла, в нее, необходимое ей количество бензина в 30 литрах, расписавшись в графе -А.А., и в этот же день, предоставив фиктивную ведомость на отпуск топлива заправщице ООО «Эталон -2011», по адресу: 

<

...>, незаконно, в личных корыстных целях, осуществила заправку личного транспортного средства 

<

данные изъяты> г.н.з. № тем самым присвоила, принадлежащий МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, бензин марки АИ-92 по цене 36 рублей 30 копеек за литр, на общую сумму 1 089 рублей 00 копеек, распорядившись в последствии похищенным, по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 путем присвоения вверенного ей имущества с использованием своего служебного положения похитила бензин марки АИ-92, принадлежащий МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы, причинив своими преступными действиями материальный ущерб, на общую сумму 6 040 рублей 50 копеек.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме.

Поскольку подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением и поддержала заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу, что оно подлежит удовлетворению.

Предъявленное подсудимой обвинение, с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой.

Согласно приобщенным к делу справкам на учете у врачей нарколога и психиатра подсудимая не стоит.

С учётом конкретных обстоятельств дела, поведения в судебном заседании и данных о личности подсудимой суд признает ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание вины как в ходе предварительного расследования, так и в суде, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на ее иждивении малолетней дочери, полное возмещение причиненного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом наличия перечисленных смягчающих обстоятельств, поведения ФИО2 после совершения преступления, ее раскаяния, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, то есть без реальной изоляции от общества.

Учитывая личность подсудимой, ее имущественное положение и имущественное положение ее семьи, суд не считает необходимым применять к ней дополнительное наказание как в виде штрафа, так и в виде в виде ограничения свободы.

При определении размера наказания в отношении подсудимой суд учитывает имеющийся в деле характеризующий материал, в соответствии с которым она характеризуется положительно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1(одного) года лишения свободы без дополнительных наказаний. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда являться для регистрации не реже одного раза в месяц по установленному графику.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

После вступления в силу приговора вещественные доказательства - копии устава МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы Саратовской области за 2015 год, должностную инструкцию главного бухгалтера ДИ-15-15, приказа о приеме на работу №11-ок от 13.10.2015г. на ФИО2, трудовой договор № 40 от 13.10.2015г., заключенный между МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы Саратовской области и ФИО2, чек операции по безналичной оплате по возмещению ущерба на сумму 6040 рублей 50 копеек, поступившие от ФИО2, упакованные в пакет № 1, - хранить в материалах дела; заправочные ведомости МУП «Тепловы сети» за 18.01.2017г., 08.02.2017г., 22.02.2017г., 15.03.2017г., 25.09.2017г., 24.11.2017г., упакованные в полиэтиленовый № 1, хранящиеся под распиской у Б. - оставить по принадлежности МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы; путевые листы легкового автомобиля № 9 от 18.01.2017г., № 40 от 08.02.2017г., № 60 от 22.02.2017г., № 96 от 15.03.2017г., № 410 от 25.09.2017г., № 530 от 24.11.2017г., упакованные в полиэтиленовый № 2, хранящиеся под распиской у Л.А. - оставить по принадлежности МУП «Тепловые сети» ЗАТО Шиханы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Если осуждённая заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Давыдов А.П.